
      

 

  

  Jazykolamy a rozmlouvadla … 
 

                   (… - tři tečky za slovními spojeními = opakuj si je „donekonečna“…) 
 

 

     BARVA LARVA …           

 

BRATŘE STŘEZ NETEŘ! …   

  

A TO MÁM SNAD DOOPRAVDY PRACOVAT NA TOM      

      NEJNEOBHOSPODAŘOVÁVATELNĚJŠÍM POZEMKU? … 

 

   BLB V ÚPRKU BRK' U KRBU …      

     

          DRBU VRBU ...      

 
(  
)  e  

1) 



 

BYLO-LI BY LIBO RYBY? …             

 

DOLAR LIBRA RUBL …   

 

ŠŤÁVIČKA ZE ŠVESTIČEK …         

 

SMYČEC ... 

 

     JE OLIVIER OLIVREJOVANÝ NEBO NEOLIVREJOVANÝ? … 

 

     JAZZMAN DRHNE DŘEZ ...     

 

BYLO-LI LIBO LIMO? TOLIKO NEBYLO-LI BY PIVO …  

 
2) 



 

DALAJLÁMA V LOMU LÁME SLÁMU … 

 

ČISTÝ S ČISTOU ČISTILI ČINČILOVÝ ČEPEC …       

 

JELEN LETĚL JETELEM, JETELEM LETĚL JELEN … 

 

CO NENÍ INSTITUCIONIZOVATELNÉ,  

JE NEINSTITUCIONIZOVATELNÉ …      

     

FLOUTEK FRANTA FLÁMOVAL VE FLÓŘINĚ FRAKU …     

 

JE PŘIPRAVENO PSÍ ŠESTISPŘEŽÍ? … 

 

JEŠTĚ ŠTĚSTÍ, ŽE SE NESEŠLI! …    
3) 



 

JELEN LYROROHÝ … 

 

      INSTITUCE INSTITUCIONALIZOVALY  

INSTITUCIONALISMUS …        

 

JÁ RÁD JÁTRA, TY RÁD JÁTRA …    

 

KRAKSNA SKLAPLA …    

 

JEN JEDEN DEN BEZ BEDEN …      

 

ODNESTE TEN REVOLVER DO LABORATOŘE! … 

 

UŽ SPLATILI TI TIŠÍ HOŠI DLUH? …  
4) 



 

ROLI KRÁLE LEARA HRÁL VLADIMÍR LERAUS ...  

 

NESNESE SE SE SESTROU ...         

 

KOTĚ V BYTĚ HBITĚ MOTÁ NITĚ ...  

 

KONCERT PRO KLAVÍR A ORCHESTR … 

 

OD POKLOPU KU POKLOPU  

KYKLOP KOULÍ KOULI …  

 

    KOBYLA KOPYTY KLAPALA, KOPYTO KLOPÝTLO …    

 

KRÁLOVNA KLÁRA NA KLAVÍR HRÁLA … 
5) 



 

LORENZOVA TRANSFORMACE HRÁLA  

HLAVNÍ ROLI V TEORII RELATIVITY … 

 

POČKEJ AŽ ZA ŽELEZNIČNÍM MOSTEM, JENŽ 

ZDE STOJÍ JIŽ ŠEST SET ŠEDESÁT ŠEST LET … 

 

KOLOUCH, KOHOUT S MOUCHOU MNOHOU,  

S HLOUPOU CHLOUBOU HOUPOU NOHOU, 

PLAVOU DLOUHOU STROUHOU OUZKOU,  

CHROUPOU OUKROP S POUHOU HOUSKOU ... 

 

LETADLO NEVZNESE SE SE SESEČENÉ TRÁVY … 

 

ŠÍSOVO SOUSOŠÍ ŠŤASTNÝ SEN …      
6) 



  

  KMOTŘE PETŘE, NEPŘEPEPŘETE MI TOHO  

VEPŘE. JAK MI, KMOTŘE PETŘE, TOHO VEPŘE  

PŘEPEPŘÍTE, TAK SI TOHO PŘEPEPŘENÉHO  

VEPŘE, KMOTŘE PETŘE, SÁM SNÍTE … 

 

    ROZDRBANÝ DOKTOR DRTIKOL DRTÍ DRN DRNEM … 

 

MÁ MÁMA MÁ MÁLO MÁKU ...          

 

MÁ MÁMA MÁ MALOU ZAHRÁDKU …  

 

MÁ MÁMA MÁ MÁLO MÁSLA …  

 

MAHÁTMÁ V TMÁCH NAHMÁT TCHÁNA HNÁT … 
7) 



 

MĚLA BABKA V KAPSE BRABCE,  

BRABEC BABCE V KAPSE PÍP,       

ZMÁČKLA BABKA BRABCE V KAPSE,  

BRABEC BABCE V KAPSE CHCÍP … 

 

NÁŠ POPOKATEPETL JE Z POPOKATEPETLŮ  

NEJPOPOKATEPETLOVATĚJŠÍ POPOKATEPETL … 

  

NAŠE POSVÍCENÍČKO JE Z POSVÍCENÍČEK TO 

NEJPOSVÍCENÍČKOVATĚJŠÍ POSVÍCENÍČKO … 

 

NAŠE LOMENICE JE MEZI LOMENICEMI  

TA NEJLOMENICOVATĚJŠÍ LOMENICE … 

 
8) 



 

NA PROKOPA PROMOKNE KDEKTERÁ KOPA …  

  

PROROK PROKOP POKLOP PROKOP …   

 

    NAŠE OKENICE JE ZE VŠECH OKENIC TA NEJOKENICOVATĚJŠÍ …         

 

NEJKULAŤOULINKATĚJŠÍ … 

 

NÁŠ PAN KAPLAN V KAPLI PLAKAL …     

   

TÁTA MÁ NEOLEMOVANOU ČEPICI. OLEMUJEME-LI  

MU JI NEBO NEOLEMUJEME-LI MU JI? … 

 

  NÁS NEJVÍC SŽÍRÁ ŽÁRLIVOST … 
9) 



 

NA ANESTEZIOLOGICKORESUSCITAČNÍM  

ODDĚLENÍ RESUSCITUJE ANESTEZIOLOG … 

 

NENAOLEJUJE-LI TĚ JULIE, NAOLEJUJI JULII JÁ …    

  

BYL JEDEN ŘEK, A TEN MI ŘEK,  

ABYCH MU ŘEK, KOLIK JE V ŘECKU  

ŘECKÝCH ŘEK. A JÁ MU ŘEK, ŽE  

NEJSEM ŘEK, ABYCH MU ŘEK,  

KOLIK JE V ŘECKU ŘECKÝCH ŘEK … 

 

STARÁ VRÁNA KRÁKÁ ZRÁNA … 

   

NALEJÍ-LI OLEJE, NENALEJÍ-LI OLEJE …      
10) 



 

   NEZNEPOKOJUJ SE METEOROLOGICKÝMI PROROCTVÍMI …          

 

NA CVIČIŠTI ČTYŘI SVIŠTI PIŠTÍ …  

 

PETŘE NEPŘEPEPŘI TOHO VEPŘE … 
 
 

VYTŘI TY TŘI TRYCHTÝŘE …        

  

SCVRNKLS HRST ZRN …   

    

PUDL PRDL PUDR … 

 

DŘEŠ DŘEZ …       

 

 11) 



 

NA OTORINOLARYNGOLOGII  

ORDINUJE OTORINOLARYNGOLOG …  

  

NEÚNAVNĚ VLCI VYLI, NEJVÍC VYL VŠAK DŽUGAŠVILI …  

 

POKOPETE-LI MI TO POLE, NEBO  

NEPOKOPETE-LI MI TO POLE …  

 

POSLAL POSEL POSLA PRO SLÁMU …    

 

   NEJSPRAVEDLIVĚJŠÍ JE KRASOBRUSLAŘSKÝ RYCHLOROZHODČÍ …  

             

PODKOPEME TEN POPOKATEPETL TUNELEM NEBO 

 NEPODKOPEME TEN POPOKATEPETL TUNELEM? … 
12) 



 

SKLAPLA PIKSLA, PIKSLA SKLAPLA …       

 

POŘÍZEK SE PŘIŘÍTIL ŘÁDNĚ UŘÍCEN … 

 

PRD KRT SKRZ DRN, ZPRV ZHLT HRST ZRN …    

 

REVOLVEREM PROVRTAL LEPORELO … 

 

ROZPROSTOVLASATILA-LI SE DCERA SEMIRAMIDINA, NEBO    

   NEROZPROSTOVLASATILA-LI SE DCERA SEMIRAMIDINA …  

 

SKRYL LIST SKLESLÝ SE SESCHLÝCH BŘÍZ … 

    

 ŘEVNIVÝ ŘEZNÍK ŘEZAL DCEŘI RÁZNĚ ŘEZY … 
13) 



 

V LÁHVI SE LYRICKY PERLIL RICINOVÝ OLEJ … 

 

PETR FLETR PLETL SVETR;  

PLETL PETR FLETR SVETR?  

SVETR PLETL PETR FLETR …  

   

PRALINKU PROLEZLA PRÝ PLÍSEŇ … 

 

PRUT PLUL RYCHLE PO PROUDU …  

 

TŘI TISÍCE TŘI STA TŘIATŘICET STŘÍBRNÝCH  

KŘEPELEK PŘELETĚLO PŘES TŘI TISÍCE TŘI  

STA TŘIATŘICET STŘÍBRNÝCH STŘECH …  

 
14) 



 

REVOLVERY SE REVOLVERUJÍ V REVOLVERÁRNĚ …   

 

ŘEHOŘ ŘEHOŘOVIČ ŘEŽE ŘEŘICHU ...          

 

VLKY PLKY ...  

  

SCVRNKNI CVRČKA Z MRKVE …      

 

VLK KLEL V ROKLI … 

 

LILI, ZALILI-LI LILIPUTÁNI LILIE? …  

 

RUMPLCIMPRCAMPL KLIMPRKLASTR … 

 
15) 



 

SYSLI SI MYSLÍ, ŽE V JE TÉ PIXLI SYSLÍ MÜSLI …    

 

ROZPROSTOVLASATILA-LI SE DCERA  

KRÁLE NABUCHODONOZORA, ČI  

NEROZPROSTOVLASATILA-LI SE  

DCERA KRÁLE NABUCHODONOZORA ... 

 

PAN KAPLAN MÁ CHLAPCE STŘAPCE,  

TEN CHLAPEC MÁ VRABCE V KAPSE. 

   PŘED POTOKEM PĚT KOP KONOPÍ,  

ZA POTOKEM PĚT KOP KONOPÍ …    

 

ŘEŽU ŽERU, ŘEŽEŠ ŽEREŠ, ŽEROU ŘEŽOU,  

ŽERU ŘEŽU, ŽEREŠ ŘEŽEŠ, ŘEŽOU ŽEROU … 
16) 



 

ŘÍZNI DŘÍV DŘEVO Z BŘÍZ ...     

 

ŠLA PROKOPKA PRO PROKOPA,  

POJĎ PROKOPE POJÍST OUKROPA … 

 

SČEŠ SI VLASY Z ČELA A OSUŠ SI ŠOSY! … 

 

SPLASKLA PIKSLA Z PLEXISKLA … 

 

STRÝC ŠUSTA SUŠÍ ŠVESTKY: PĚT ŠVESTEK,  

ŠEST ŠVESTEK, PĚT ŠVESTEK, ŠEST ŠVESTEK … 

 

ŠEL PŠTROS S PŠTROSICÍ A PŠTROSÁČATY  

PŘES PŠTROSÍ PŠTROSÍČATOV … 
17) 



 

SVIŠŤ SICE SVISLE VISEL, ZASVIŠTĚL SVIŠŤ, SLYŠEL SYSEL …        

 

ŠIL ŠVEC SEŠLÝ ZE ŠLÍ SESLI …   

  

STRČ PRST SKRZ KRK … 

 

VRZAL VRHL, VLK ZDRHL … 

 

TRNKY V HRNKU...    

 

TRESKA TLESKLA TERCE, TERKA TLESKLA TRESCE … 

 

TŘI STA TŘICET TŘI STŘÍBRNÝCH STŘÍKAČEK STŘÍKALO    

    PŘES TŘI STA TŘICET TŘI STŘÍBRNÝCH STŘECH … 
18) 



 

TVRDÍŠ, ŽE SIS PŘISKŘÍPL PRSTY MEZI DVÍŘKA SKŘÍNĚ …   

   

VLKY PLKY, DRBU VRBU, VLK ZMRZL,  

PRST ZVLHL, ZHLTL HRST ZRN …  

 

VLK STRH SRNĚ HRST SRSTI …  

 

VLK SMRKL ZMRZL ZMLKL … 

 

UŽ SI USUŠ ŠOS …  

  

ZVÍŘE ZAŘVE, ZVÍŘE ZAVŘE … 

 

U ŘEZÁČŮ ŘINČEL ŘETĚZ PŘI ŘEZÁNÍ ŘEZANKY … 
19) 



 

ROLI LORDA ROLFA HRÁL VLADIMÍR LERAUS  

A NA KLAVÍR HRÁLA KLÁRA KRÁLOVÁ …  

 

V LONDÝNĚ U LORDA DONALDA DÁVALI  

LAHODNÉ BLEDULE, HLADOVÍ BLONDÝNI  

LEPILI OKOLO LOUDAVĚ CEDULE … 

 

MAŘENO, ŘEKNI „Ř“. - NEŘEKNU, TY BY SES MI ŘEHTAL … 

  

ZBLBLS Z ČTVRTVLN …        

 

ZHLT HRST ZRN … 

 

U POKLOPU KLIKA KLAPLA, PAK KAPKA UKÁPLA …    
20) 



 

Z ČEHO CHCEŠ SČÍTAT ČÍSLA? … 

 

VÍLA LÍVIE VIJE VE VILE Z LILIÍ VĚNEC PRO JÚLII …    

 

  VELÉ TO VODO Z VEMÉVANÉHO HRNCA DO NEVEMÉVANÉHO! ...  

  

      ZALYŽAŘIVŠÍSI LYŽAŘ POTKAL NEZALYŽAŘIVŠÍSI LYŽAŘKU ...  

 

  ZAMETE TO TA TETA NEBO NEZAMETE TO TA TETA? … 

 

      ZAŽELEZILO-LI SE ŽELEZO, ČI NEZAŽELEZILO-LI SE ŽELEZO?... 

 

ZABAGATELIZOVALA-LI SE TA BAGATELIZACE ČI        

NEZABAGATELIZOVALA-LI SE TA BAGATELIZACE… 
21) 



 

ŽALNĚ ŽALOBU ŽALUJE ŽÁBA ŽABÁKU V KALUŽINĚ…  

  

TŘPYTNÝ BŘIT ZŘEL, STŘÍBŘITÝ BŘIT TŘEL…   

        

V NAŠÍ PECI PIŠTÍ MYŠI A NA PECI PSÍCI SPÍ...  

 

ZKONDENZOVANÝ KONCENTRÁT  

ZKOMPROMITOVAL KONCERTANTA… 

 

VYLIJE-LI LÍVIE LITR LIHU, LIFRUJE-LI HO DO LIBYE? … 

 

UTLUM TU HUBU A KUP TU KUPU HUB! …    

    

ŘAPÍK ŘEBŘÍČKU ŘÍZL JIŘÍKA DO PRSTU… 
22) 



 

ZEBRU ZEBOU ZUBY, ZUBR SE ZAS ZUBÍ…   

 

KRÁL KLEL: KRUCIPÍSEK KLACKU...  

 

ŠINE SI TO SEM ČLOVĚK ZE ŽACLÉŘE… 

 

KRÁLÍČEK KRÁLIČÍ KRÁL 

S KRÁLICÍ KLÁROU NA KLAVÍR HRÁL,       

KRÁLICE KLÁRA DOBŘE HRÁLA 

A KRÁLÍČATA TANCOVALA, 

V KRÁLÍKÁRNĚ MĚLI BÁL, 

KRÁLÍČATA, KLÁRA, KRÁL… 

 

     LAJDÁK – LEMPL – FLINK – LOTR – LUMP – FLOUTEK… 

… zubí se i koza  

(  
)  e  

23) 


